A2 时评 2020.12.1 星期二 编辑 张骞 校对 李鹏程 E-mail：wbpl@pdsxw.com

根据平会考〔2020〕3 号文件和省
会考办通知精神，现将我市2021年度会
计初、高级资格考试报名工作有关事项
公告如下：

一、报名条件
（一）基本条件：
遵守《中华人民共和国会计法》和

国家统一的会计制度等法律法规。具
备良好的职业道德，无严重违反财经纪
律的行为。热爱会计工作，具备相应的
会计专业知识和业务技能。

（二）具体条件：
1.报名参加初级资格考试的人员，

除具备基本条件外，还必须具备国家教
育部门认可的高中毕业（含高中、中专、
职高和技校）及以上学历。

2.报名参加高级资格考试的人员，
除具备基本条件外，还应在2020年 12
月 15日前登陆河南省会计管理服务平
台（http://www.hncz.gov.cn/kj/）完成“信
息采集”并符合相关条件。（详见“平顶
山市财政局”网站）对于不符合当年报
考条件或采取其他不正当手段报名参
加并通过2019年及以后年度会计专业
技术中级资格考试的考生，不得领取中
级资格证书，不能报名参加会计专业技
术高级资格考试和评审。

（三）符合报名条件的在职在岗人
员按属地化原则在其工作单位所在地

报名；符合报名条件的在校学生，在其
学籍所在地报名；符合报名条件的其他
人员，在其实际居住地报名。符合报名
条件的香港、澳门和台湾居民，按照就
近方便原则在内地报名。有工作单位
的，在其工作单位所在地报名；为在校
学生的，在其学籍所在地报名。

二、报名方式
1.报考人员应根据报名条件规定在

我省报名时间段内登录全国会计资格
评价网（http://kzp.mof.gov.cn）填写报名
信息（报考高级资格考试的人员还需再
次登陆报名网站，网上提交所在单位盖
章的报名信息表，等待报名点审核）。
报名申请被接受后请务必妥善留存网
络报名注册号和密码。

2.报考人员在审核时间段内查询
是否通过了资格审核。未通过资格审
核的，报考人员应按要求补充或更换个
人信息，确保在报名时间段内再次提
交；通过资格审核的人员，务必于网上
缴费时间段内，通过原报名网站缴纳考
试考务费。未按要求缴费的，视为自动
放弃。

3.报考人员填报信息和上传材料
应真实完整、清晰规范、准确无误；个人
照片应面部清晰、亮度适中。缴费完成
后，报考信息、照片将无法修改，因填报
信息、上传照片错误或照片不清晰等原

因无法参加考试或因漏缴费用导致报
名失败的，以及报考人员因让他人代报
名造成的有关问题，均由报考人员自行
承担责任。

4.已确认缴费的报考人员，务必于
网上打印准考证时间段内，登录原报名
网站下载打印准考证（A4纸）。未在规
定时间内打印准考证的，视为自动放弃
本年度会计专业技术资格考试。

三、考试科目
初级资格考试科目包括《初级会计

实务》《经济法基础》；高级资格考试科
目包括《高级会计实务》。

四、考试时间及考务日程
（一）考试时间
1.初级资格考试于2021年5月15日

至19日，5月22日至23日，分两个时间
段进行。具体安排如下：

考试日期、考试时间及科目
5月15日至19日、5月22日至23日

8:30－11:30 初级会计实务 经济法基础
14:30－17:30初级会计实务 经济法基础

《初级会计实务》科目考试时长为
105分钟，《经济法基础》科目考试时长
为75分钟，两个科目连续考试，时间不
能混用。

2.高级资格《高级会计实务》科目考
试日期为2021年5月15日（星期六），考
试时间为8:30—12:00。

（二）考务日程
1.网上报名时间：2020年12月15日

00:00至12月24日23:59。
2.网上审核时间：2020年12月16日

8:00至12月25日17:30。
3.网上缴费时间：2020年12月16日

8:00至12月25日23:59。
4.网上打印准考证时间：初级2021年

5月8日00:00至 5月22日23:59。高级
2021年5月8日00:00至5月14日23:59。

以上报名、审核、缴费和打印准考
证时间全省统一。根据全国会计考办
安排，本次报名结束后，将不再进行本
年度初级资格考试补报名工作。全部
考试结束后一月内，在“全国会计资格
评价网”公布初级资格考试成绩。

详情及会计相关通知请关注“平顶
山市财政局”网站。

各报名点联系电话：
平顶山市财政局：2627687
新华区财政局：7666037 卫东区财

政 局 ：3992748 湛 河 区 财 政 局 ：
3997879 汝州市财政局：3321444 舞钢
市财政局：8124233 宝丰县财政局：
6515605 郏县财政局：5152823 鲁山县
财政局：5032107 叶县财政局：8055056

平顶山市会计专业技术资格
考试领导小组办公室
2020年12月 1日

平顶山市关于2021年度全国会计专业技术初、高级资格考试报名工作有关事项的公告

文┃光明

近日，中国银保监会首席律师
刘福寿表示，我国防范化解重大风
险攻坚战取得实质性进展，互联网
金融风险大幅压降，全国实际运营
的 P2P 网贷机构由高峰时期的约
5000 家逐渐压降，到今年 11 月中
旬完全归零。

网贷机构完全归零，无疑从根
本上清除了 P2P 爆雷的土壤。最
近几年，P2P网贷平台如同一个怪
兽，吞噬和洗劫着巨额的个人财富
和社会财富。其中一些网贷机构
许诺的回报之高，且在经营业务之
后的爆雷之快、“跑路”之及时，都

显示了其“来者不善”的经营意
旨。P2P 网贷平台爆雷之高发，

“跑路”之普遍，已经使网贷机构成
为金融领域的“犀牛群”，其所造成
的不独是金融问题，更有大量的社
会问题。

回顾 P2P 网贷平台在短短几
年的成长史，人们可以发现，从
P2P 网贷机构开始出现起，P2P 网
贷的风险就不断地暴露出来。可
以说，上述“实际运营的 P2P 网贷
机构”，正是伴随着此起彼伏的雷
声而攀升至了“5000 家”峰值。值
得思考的是，为什么在雷声隆隆
中，竟还有那么多的网贷机构可以
准生“蹈雷”，以致发展到目下整个

业态的“娱乐至死”？一个在互联
网风潮中创新而出的新业态，短短
几年间就将自己玩死在刚刚迈出
几步的路途上，其因其责何在？

当然，更值得人们思考的是，
为什么在雷声隆隆中，竟还有那么
多的人前赴后继地让自己的血汗
钱付之以鼠标或手指的一击？在
面对面都不敢“松弦”的信用环境
中，为什么有那么多人竟相信电脑
或手机屏幕上的对话框，然后倾囊
给出自己和家人的多年积蓄？这
种心态的成因和缓解之道何在？

进入中等发达国家行列之后，
居民对金融资产的需求会有大幅
度提高。居民投资渠道不畅，货币

避险保值手段有限，致使大量游资
散在民间。为这部分民资找出路，
不仅是满足居民在温饱以外提升
了的个人需求的需要，也是充分利
用资金润滑经济运行的需要。从
经济运行的实际情况看，需要找出
路的民资大量存在，需要资金的市
场主体也大量存在，两者之间缺的
是渠道。现有银行的服务以及当
下资本市场的表现，更激化了这两
个需求之间的紧张状态。

从当前情况看，P2P网贷阵亡
了，但金融创新不应止步。给民资
开路，这是不断增长的居民需求和
市场需求。对此，“管死”“放死”都
不足取。

清理P2P网贷以外，还应给民资开条路

给民资
开路，这是
不断增长的
居民需求和
市场需求。
对此，“管
死”“放死”
都不足取。

近日，68岁的长春市民陈宏在遛弯
时不慎滑倒，造成盆骨骨折，住院接受手
术治疗。他的儿子在外地工作，亲戚也
大都繁忙，“一患一陪护”限制了他们的
探视和轮流看护，家人很难做到全天24
小时与患者“绑”在一起。在病友推荐
下，陈宏聘了一名全天候护工，每天200
元，负责打饭、洗漱等工作。在其照顾
下，陈宏的伤情和心情都日渐平稳。

在我国，护工是20世纪90年代兴起
的职业。由于护理人员资源不足、老龄
化进程加快、社会发展和家庭结构发生
变化等因素，护工需求量快速攀升。今
年，疫情防控再次催生护工刚需。

新华社发 刘道伟 作

护工短缺